2

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

Số: 293/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Ninh,  ngày 20  tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
V/v giao nhiệm vụ thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án ĐTXD đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh); tổ chức lập, thực hiện các dự án gồm các khu hạ tầng kỹ thuật để tái định cư phục vụ các dự án, công trình trọng điểm, phát triển kinh tế                             - xã hội tỉnh Bắc Ninh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 56/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội;

Căn cứ Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 56/2022/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 Vùng Thủ đô Hà Nội;
Căn cứ Thông báo số 43/TB-CPCP ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại cuộc họp về tình hình thực hiện Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Bắc Ninh: số 116/NQ-HĐND ngày 30 tháng 3 năm 2022 về chấp thuận chủ trương triển khai thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh); số 127/NQ-HĐND ngày 15 tháng 6 năm 2022 về điều chỉnh chấp thuận chủ trương triển khai thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh);

Căn cứ Quyết định số 514-QĐ/TU ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án: Đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh);

Căn cứ Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về giao nhiệm vụ triển khai Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội;
Căn cứ Kết luận số 683-KL/TU ngày 16 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chủ trương triển khai các dự án gồm các khu hạ tầng kỹ thuật để tái định cư phục vụ các dự án, công trình trọng điểm, phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh;
Căn cứ Thông báo số 01-TB/BCĐ ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Trưởng Ban Chỉ đạo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh);
Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 380/KHĐT-ĐTG ngày 28 tháng 02 năm 2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao nhiệm vụ thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh), cụ thể như sau:

1. Giao UBND các huyện: Thuận Thành, Gia Bình, Quế Võ và thành phố Bắc Ninh tổ chức thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các đoạn tuyến của đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô Hà Nội trên địa bàn của các huyện, thành phố phục vụ triển khai Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô Hà Nội theo quy định của pháp luật.

2. Giao Ban Quản lý dự án xây dựng giao thông Bắc Ninh:
a) Chủ trì tổng thể, phối hợp với UBND các huyện: Thuận Thành, Gia Bình, Quế Võ và thành phố Bắc Ninh tổ chức thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thuộc địa phận tỉnh Bắc Ninh.

b) Tổ chức trích lục hoặc trích đo bản đồ địa chính phục vụ công tác giải phóng mặt bằng. Bàn giao các hồ sơ nêu trên cho các địa phương để thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo đúng quy định của pháp luật.

c) Tổ chức lập hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án thành phần 1.3 đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với chủ trương đầu tư dự án được Quốc hội thông qua tại Nghị quyết số 56/2022/QH15.

d) Thực hiện di dời, hoàn trả phần hạ tầng kỹ thuật công trình ngầm, nổi phục vụ công tác giải phóng mặt bằng (nếu có).
3. Nguồn vốn thực hiện công tác giải phóng mặt bằng: Ngân sách trung ương hỗ trợ và ngân sách tỉnh theo Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 15/6/2022 của HĐND tỉnh Bắc Ninh về việc điều chỉnh chấp thuận chủ trương triển khai thực hiện Dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh) và các Nghị quyết điều chỉnh (nếu có).
4. Cho phép áp dụng hình thức chỉ định thầu đối với các gói thầu tư vấn phục vụ công tác giải phóng mặt bằng, cụ thể:

a) Cho phép áp dụng hình thức chỉ định thầu đối với các gói thầu thuộc danh mục sau:

- Gói thầu tư vấn trích đo bản đồ địa chính; gói thầu tư vấn lập hồ sơ giải phóng mặt bằng.

- Gói thầu tư vấn phục vụ di dời, hoàn trả phần hạ tầng kỹ thuật công trình ngầm, nổi để giải phóng mặt bằng.

b) Thời hạn áp dụng: Việc sử dụng hình thức chỉ định thầu chỉ được áp dụng đối với các gói thầu hoàn thành thủ tục chỉ định thầu trước ngày 31 tháng 12 năm 2023.

c) Việc chỉ định thầu các gói thầu thuộc danh mục tại điểm a Khoản này được thực hiện theo đúng quy trình, trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về đấu thầu. Trong mọi trường hợp, việc lựa chọn nhà thầu phải bảo đảm công bằng, minh bạch và hiệu quả kinh tế, tuyệt đối không được phép để xảy ra thất thoát, lãng phí ngân sách nhà nước. Nhà thầu được lựa chọn phải có đủ năng lực, kinh nghiệm, bảo đảm có các biện pháp thực hiện hợp lý, đáp ứng yêu cầu về chất lượng và tiến độ triển khai thực hiện.

Điều 2. Cho phép UBND các huyện: Thuận Thành, Gia Bình, Quế Võ và thành phố Bắc Ninh:

1. Tổ chức lập và thực hiện các dự án gồm các khu hạ tầng kỹ thuật để phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

2. Việc tổ chức, thực hiện các dự án này theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật xây dựng, Luật quy hoạch và các quy định khác của pháp luật có liên quan. Nguồn vốn đầu tư các dự án: Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ, vốn ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành và thay thế Quyết định số 1163/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; cho phép áp dụng chỉ định thầu và ủy quyền thực hiện một số nội dung khi triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để giải phóng mặt bằng Dự án ĐTXD đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh).

Điều 4. Tổ chức thực hiện.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện: Thuận Thành, Gia Bình, Quế Võ và thành phố Bắc Ninh; Giám đốc Ban Quản lý dự án xây dựng giao thông Bắc Ninh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như điều 4;

- TB và các PTB BCĐ;

- Các Thành viên BCĐ;
- Các Thành viên TGV;

- Các Sở, ngành: XD, KHĐT, TC, GTVT, TP, TNMT;
- UBND các huyện, TP: Thuận Thành, Gia Bình,
  Quế Võ, Bắc Ninh;
- Ban QLDA XDGT Bắc Ninh;

- VP.UBND tỉnh: CVP, CN. XDCB;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Hương Giang